

Wolni i Niepodlegli

PISMO SZCZECIŃSKIEGO OKRĘGU KPN
Nr 1 20.10.1989r.

Cena 50zł

NASZE ZAMIERZENIA

W wrześniu 1989 roku minęła 10 rocznica powstania Konfederacji Polskiej Niepodległej. Już dziesięć lat walczy KPN z komunizmem i sowiecką dominacją w Polsce! "Wolni i Niepodlegli" jest pismem Szczecińskiego okręgu KPN i jest skierowane przede wszystkim do członków i sympatyków Konfederacji, oraz tych wszystkich, którym idea pełnej suwerenności i niepodległości Polski jest szczególnie bliska.

Rozpoczęcie wydawania pisma jest podsumowaniem działań zmierzających do odtworzenia struktur organizacyjnych Konfederacji zapoczątkowanych w końcu 1987r. Jest efektem wzrostu liczebności organizacji i jej okrzepnięcia do czego szczególnie przyczyniły się akcje przeprowadzone w 1989 roku. To osiągnięcie jest tym cenniejsze, że okręg szczeciński zorganizował się sam, praktycznie bez żadnej pomocy z zewnątrz i cały czas swą działalność prowadzi w oparciu o własne siły i środki.

W naszym piśmie będziemy się starali przedstawić własną interpretację programu Konfederacji uchwalonego na III Kongresie KPN i zainicjować dyskusję nad przełożeniem go na język konkretnych działań tu, w naszym mieście, czy we własnym środowisku. Będzie my również pisać o tym, o czym nie piszą oficjalnie, w tym również solidarnościowe mass media, o faktach przez nie pomijanych, jako odbiegających od kreowanej przez nie fikcji, lub podawanych w krzywym zwierciadle tendencyjnych komentarzy. Informacje podawane w naszym piśmie będą przede wszystkim dotyczyły działań Szczecińskiego Okręgu KPN oraz całej organizacji. Nie będziemy unikać komentarzy do ważnych wydarzeń w kraju i w bloku sowieckim. Równocześnie zapraszamy wszystkich chętnych do współpracy i prosimy o nadsyłanie uwag, listów i własnych tekstów.

REDAKCJA

KALENDARIUM DZIAŁAŃ SZCZECIŃSKIEGO OKRĘGU KPN W 1989 ROKU

+28.02-udział w obywatelskiej manifestacji związanej z przyjazdem Lecha Wałęsy do Szczecina.

+ kwiecień-poparcie dla NZZ, wyrażone na wiecu zorganizowanym przez działaczy, studenckich.

+ 1.05-udział w pochodzie zorganizowanym przez TZR NSZZ Solidarność. Rozpoczęcie zbierania podpisów pod kandydaturą dr Zbigniewa Brzyckiego na posła do Sejmu PRL.

+ 3.05-udział w manifestacji na placu Grunwaldzkim przeprowadzonej w 1989 rocznicę uchwalenia konstytucji 3 maja, zorganizowanej przy współudziale PPS, NZZ, FMW. Równocześnie był to wiec przedwyborczy Zbigniewa Brzyckiego, kandydata na posła z ramienia KPN. Udział w pochodzie i wiecu przed pomnikiem A. Mickiewicza i przemarszu do katedry.

+ 4.06-wybory do sejmu i senatu PRL. Na kandydata KPN, dr Z. Brzyckiego głosowało niecałe 12 tys. wyborców tj. ponad 6%.

+ lipiec-akcja kolportażu prasy i wydawnictw niezależnych w centrum miasta.

+ sierpień-udział grupy działaczy KPN w tradycyjnym marszu szlakiem 1 Kompanii Kadrowej.

+ sierpień-wrzesień-akcja pikietowania gmachu Sejmu przez członków KPN, w tym także ze Szczecina, skierowana przeciw wyborowi gen. Jaruzelskiego na prezydenta PRL.

+ 23.08-udział w manifestacji zorganizowanej przez ugrupowania radykalne (FMW, SW, KPN) w 40 rocznicę podpisania układu Ribbentrop-Mołotow. Próba zatrzymania siłą przez
cd. na s.2

UWAGI NA MARGINIESIE PROGRAMU
GOSPODARCZEGO RZĄDU
"WIELKIEJ KOALICJI"

KALENDARIUM... (dok. ze s. 1)

Tzw. krótkoterminowy program stabilizacji gospodarczej (przedstawiony ostatnio w zarysie przez ministrów nowego rządu sformułowanego przez koalicję dotychczasowych partii politycznych tj. PZPR, ZSL, SD oraz "Solidarność") nie różni się zasadniczo od programów poprzednich rządów. Tak samo główny nacisk kładzie się na opanowanie inflacji i ratowanie budżetu państwa. Nie czyni się jednak nic dla powstrzymania wzrostu cen, a cały wysiłek kieruje (jak poprzednio) na powstrzymywanie wzrostu płac. Podjęte w tym celu działania takie jak opóźnianie rewaloryzacji płacy najniższej, emerytur, rent, zasiłków rodzinnych, oraz płac niektórych pracowników zwłaszcza sfery budżetowej musi w warunkach ogromnego wzrostu cen, a zwłaszcza ceny energii, czynszów czy opłat za przedszkola doprowadzić do szybkiego zubożenia i tak najbardziej potrzebnych grup ludności. Jest to najwyraźniej celowa polityka, która w założeniu ma osiągnąć niewątpliwie słuszne cele; zrównoważyć budżet i doprowadzić do równowagi rynkowej pozbawiając ludność tzw. pustego pieniądza ale przecież dotyka najbardziej te grupy ludności, które najbardziej potrzebują pieniędzy nie narzekają. Okazuje się bowiem, że stale brak środków na wyrównanie wzrostu kosztów utrzymania dla pracowników oświaty, nauki i służby zdrowia podczas gdy wyżsi pracownicy administracji, służba bezpieczeństwa, oficerowie MO czy SB nie muszą się martwić o indeksację. Wzrost płac robotników i innych pracowników przedsiębiorstw państwowych hamowany jest natomiast przez wysokie podatki - zwłaszcza podatek dochodowy od wynagrodzeń przekraczających określony (maksymalną) normę. Temu samemu służą też zmiany w ustawie o indeksacji oraz projekty nowych przepisów podatkowych, bardzo niekorzystnych dla przedsiębiorstw państwowych (nawet działające wstecz co jest niespotykane w żadnym cywilizowanym państwie) Już obecnie w wyniku wysokiego opodatkowania niektóre nawet zupełnie dobrze zarządzane przedsiębiorstwa nie są w

MO niezależnego pochodzenia liczącego ok. 5 tys. osób doprowadziła do starcia z milicją, które trwały jeszcze kilka godzin po rozwiązaniu pochodu przez organizatorów manifestacji.

+ 30.08 - udział w wiecu pod tablicą pamiątkową przy bramie stoczni szczecińskiej i pochodzie do katedry zorganizowanym przez TZR MSZZ "Solidarność" z okazji 9 rocznicy podpisania porozumień sierpniowych

+ 1.09 - miting z okazji 10 rocznicy powstania KPN przy Bramie Portowej, podczas którego przedstawiono program Konfederacji, rozdawano informatory KPN, zbierano datki na KPN. Całość była przeplatana piosenkami Jacka Kaczmarskiego w wykonaniu uczestników mitingu.

+ 17.09 - obchody 50 rocznicy agresji ZSRR na Polskę, których współorganizatorem była KPN rozpoczęły się od mszy św. w Kościele pod wezwaniem NSPJ przy placu Zwycięstwa. Po nabożeństwie uformował się pochód liczący ok. 200 osób, który przemaszerował do Teatru Letniego w Parku Kasprzowicza. Pod konsulatem ZSRR doszło do spotkania z grupami manifestantów z FMW i SW oraz wspólnego wiecu w Amfiteatrze. Uchwalono petycję do Sejmu i Senatu PRL domagającą się m.in. wycofania wojsk sowieckich z Polski, ukaranie sowieckich zbrodniarzy wojennych oraz naprawienia krzywd wyrządzonych obywatelom polskim przez władze ZSRR.

+ 5.0 - zakończenie akcji zbierania podpisów pod petycją z 17.09. W ciągu 3 tygodni w kilku punktach miasta zebrano 3873 podpisy. Jednocześnie zbierano datki na fundusz KPN, których suma ogółem wyniosła 110 tys.

w stanie podnieść płac swoim pracownikom w stopniu rekompensującym wzrost kosztów utrzymania. Wszystkie te działania muszą w konsekwencji doprowadzić do znacznego spadku stopy życiowej społeczeństwa. Rząd twierdzi, że są to "nieuniknione koszty wychodzenia z kryzysu" jednak trudno nie zauważyć, że koszty te rozkładają się nierównomiernie i w głównej mierze obciążają warstwy

cd. na s. 3

(cd. ze s.2) UWAGI NA MARGINESIE

najuboczsze najmniej dotykając bogatych. Podstawowym punktem długofalowego programu gospodarczego rządu "wielkiej koalicji" jest prywatyzacja gospodarki narodowej poprzez przekształcanie większości dotychczasowych przedsiębiorstw państwowych w spółki. Nie negując potrzeby wprowadzenia tego systemu w Polsce należy stwierdzić, że proponowane przez rząd metody prywatyzacji mają bardziej polityczny niż ekonomiczny charakter. Aby prywatyzacja miała przynieść trwałą korzyść całej gospodarce a nie tylko szybki zysk niewielkiej grupie ludzi powinien być to proces trwający przynajmniej kilkanaście lat. W trakcie tego okresu w wyniku powstawania jednych i przekształcania innych przedsiębiorstw wyeliminowane zostałyby przedsiębiorstwa nieefektywne, a rozwijały się najlepiej gospodarujące. Tymczasem rząd planuje przeprowadzenie całego wrogamtu w formie jednorazowej akcji trwającej zaledwie kilka miesięcy a obejmującej przeszło 50% wszystkich przedsiębiorstw. Nie wiadomo jak taka prywatyzacja miałaby przyczynić się do wzrostu produkcji, ani skąd ludność weźmie pieniądze na wykupienie tak ogromnego majątku. Wygląda na to, że chodzi tu głównie o tzw. uwłaszczenie nomenklatury czyli programu zgodny z którym w zamian za legalizację "Solidarności" i liberalizację polityczną partyną nomenklaturę, która utraci część swoich przywilejów uzyska w zamian konkretny majątek państwowych przedsiębiorstw w postaci udziałów w tworzących się spółkach. Te tzw. nomenklaturowe spółki są już tworzone, co nie spotyka się ze zbyt silnymi protestami załóg. Nazwa spółka może bowiem dzięki mniejszemu opodatkowaniu podnieść pensje swoim pracownikom, co w innym przypadku byłoby niemożliwe. Nie wykluczone, że ci co dotąd rządzili majątkiem państwowym stojąc na wysokich stanowiskach w aparacie państwowym i partyjnym będą teraz zarządzać dawnymi przedsiębiorcami jako udziałowcy spółek. Natomiast zwykli pracownicy utracą możliwość współdecydowania o losach przedsiębiorstw w których pracują gdyż samorząd pracowniczy ulega w takim przypadku rozwiązaniu.

Z planów nowego rządu najmniej konkretny jest program opieki socjalnej i reform w tym zakresie. Planuje się organizację bezpłatnych pensji dla szybko biedniejących rzesz społeczeństwa. Czy tego oczekują ludzie od władzy i rządu? Przeciwny pracownik oczekuje że za uczciwą pracę otrzyma wynagrodzenie pozwalające na utrzymanie rodziny, oddanie dziecka do przedszkola czy wyjazd na wczasy. Spodziewa się, że po latach płacenia składek na ZUS będzie mógł spokojnie odpuścić na emeryturze i nie dowie się nagle, że składki płacone przecież wciąż przez wszystkich pracowników nagle gdzieś znikły i rząd nie ma pieniędzy na wypłatę jego emerytury ale za to proponuje mu darmową zupę w ulicznej garkuchni. Te niewygodne przecież oczekiwania stają się jednak w obecnej sytuacji coraz mniej realne. Wszystkie te uwagi skłaniają do wniosku o bezzasadności wiary że władza tylko dlatego iż do koalicji PZPR, ZSL, SD dołączyła "Solidarność" będzie sama troszczyła się o wszystkich pracowników i chroniła ich przed skutkami kryzysu wyręczając związki zawodowe i inne organizacje do tego powołane. O tym czym kosztem będzie realizowana rządowa polityka zdecydować samo społeczeństwo. Jeśli biernie pogodzi się z sytuacją zgadzając się na wyrzeczenia to trudno się dziwić, że rząd pójdzie najłatwiejszą drogą obniżając stopę życiową ludności. Jeżeli jednak ludzie pracy zdecydowanie przeciwstawiają się próbom porzucenia na ich barki kosztów reform gospodarczych premier i rząd będzie musiał zmienić swą politykę (np. decydując się na zmniejszenie wydatków na armię, rozwiązując SB i ZOMO, wstrzymując kosztowne inwestycje czy zmieniając sposób rozliczeń z RWP). Polityka taka być może doprowadzi do rozpadu "wielkiej koalicji". Czy jednak warto było ją w ogóle tworzyć jeśli ceną za utrzymanie tej jedności miałoby być znaczne zubożenie społeczeństwa przy jednoczesnym bogaceniu się starej i nowej nomenklatury.

Róbert

OSWIADCZENIE KPN WYDANE
W ZWIĄZKU Z WYSTĄPIENIEM
TELEWIZYJNYM MIN. A. HALLA

W wystąpieniu telewizyjnym emitowanym w czwartek, 19.10 wieczorem min. A. Hall zarzucił Konfederacji Polski Niepodległej, że domaga się specjalnych praw, a mianowicie przyznania jej pomieszczeń, i że lokale takie na szkodę interesu społecznego w Radomiu i Katowicach zajęła. KPN nie domaga się jakichkolwiek przywilejów. Przez minione 10 lat mieliśmy tylko wątpliwy przywilej siedzenia w więzieniach, co było ceną opłacalną i przyczyniło się do tego, że obecnie zaprowadza się w Polsce pluralizm polityczny. Jeśli ma to być prawdziwy pluralizm, to wszystkie istniejące partie polityczne powinny mieć co najmniej zbliżone warunki działania. Z przyśługującego nam prawa działania skorzystaliśmy w 1979r., ale warunki naszego działania wobec warunków jakie stworzył PZPR zmieniły się w minimalnym stopniu. Domagamy się by wszystkie partie polityczne uzyskały od administracji na warunkach czynszowego wynajmu skromne pomieszczenia, otrzymane do dyspozycji jeden spośród kilku dziesięciu ukazujących się w kraju wykonawczych dzienników, uzyskanie dostępu do radia i telewizji. Umożliwi to normalną a nie podziemną działalność wszystkich ugrupowań politycznych. Powyższe trzy postulaty zostały przedstawione p. premierowi T. Mazowieckiemu 9.09 i premier przyjął je zyczliwie. Uzgodniono, że PZPR rozbije kontakt z niezależnymi organizacjami politycznymi podtrzymując min. Hall, Min. Hall okazał się jednak nieuchwytny. Równolegle trwały rozmowy z władzami administracyjnymi w kilkudziesięciu miastach w Polsce. Po pięcioletnich bezskutecznych oczekiwaniach aby podjęte z nami konkretne rozmowy lokalne grupy KPN w kolejnych miejscowościach podjęły akcję. W dniu 13.10 przejęto lokal PRON w Katowicach, a 17.10 niewykorzystane pomieszczenia w Radomiu. Celem akcji nie jest przejęcie tych konkretnych lokali, lecz zwrócenie uwagi społeczeństwu, że niezależne partie polityczne mają prawo do normalnych warunków działania.

KPN - INFORMACJE

+ ponad 20 działaczy KPN okupuje od 13.10 byłą siedzibę PRON. Żądają oni przydziału zajętego lokalu, przy zmianie pomieszczeń dla Polskiej Partii Socjalistycznej i Stronnictwa Pracy, dostępu do środków masowego przekazu, zaplecza technicznego dla obsługi biura KPN. Szef 5 obszaru KPN Adam Skonka oświadczył, że w razie nie spełnienia tych postulatów protestujący podejmą strajk głodowy.

+ Gwidz-16.10 KPN rozpoczęła cotygodniową pikietaż w kilku punktach miasta pod hasłami wojsk sowieckich z PRL.

+ Katowice-17.10 na rynku odbył się wiec, którego uczestnicy domagali się pluralizmu politycznego, dostępu do ogólnopolskich programów radia i telewizji oraz dziennika otwartego dla wszystkich partii politycznych.

+ Radom-17.10 działacze KPN zajęli nieużytkowane pomieszczenia Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli.

+ Warszawa-20.10 w piątek, w godzinach popołudniowych ok. 20 osobowa grupa członków KPN zajęła siedzibę Rady Krajowej PRON w Alejach Ujazdowskich. Po wejściu do budynku Krzysztof Król (członek Rady Politycznej KPN) wręczył sekretarce kwiaty i poinformował o rozpoczęciu 6-kupacji. Personel opuścił gmach. Wraz z nim wyszedł z byłej siedziby PRON Stanisław Ciosek, sekretarz generalny tej organizacji. Ok. godz. 16 wywieszono transparent "Żądany pomieszczenia dla partii politycznych".

Z OSTATNIEJ CHWILI - W dniu 21.10 w celu w obecności władz lokalnych i w asyście sił porządkowych z 19.10 usunięto członków KPN z okupowanych gmachów.

Redaguje: Zespół.

Adres dla korespondencji: Leszek Snykowski ul. Kości Kierat w 13
Redakcja zastrzega sobie prawo skracania artykułów. Przedruk dozwolony za podaniem źródła.

